Reliquæ quatuor, quæ ad *Natalè* vsq; Christi supersunt, vocantur *Dominica Aduentus Domini*.

Regula inueniendi Paschatis tradita est à *Concilio Nicæno* hæc: *Nota plenilunium, quod proxime sequitur Equinoctiū Vernum, vel etiam, quod*

in ipsum

In ipsum illud incidit *Æquinoctium*. Dominica hoc pleniluniū proximè sequens est Paschatis diēs.

Ad inueniendam autem ex Kalendario hoc ipsum pleniluniū, repositus est tunc quidem rectè in Kalendario Aureus numerus, sed qui nunc propter temporis longitudinem à Nouilunijs multum declinauit, à Pio V. proximo ante modernū Pontifice restitutus, vt audio, sed ad Paschaliū feriarum indicationem nondum vsurpatus. Ita partim ex hoc deprauato numero, partim, vt antè ostensum, ex translato *Æquinoctio* magnus ille & crassus in Paschatis celebratione profluxit error.

Si possent vtraq; & *Æquinoctium* & Plenilunium simul certæ alicui in Kalendario diei constanter alligari & astringi, tum demum permaneret Pascha intra sua septa & certos terminos, absq; vlla exorbitatione & errore, non aliter.

Hoc verò fieri omninò non potest. Et si enim non habita ratione difficultatis & perplexitatis, quæ hinc in Tabulis Astronomicis exoriretur, tantum *Æquinoctij* stabiliendū & ad certum diem alligandū causa, post centesimū vigesimum quemq; annū, vnus omittatur dies Interkalari: tamen fuerit hoc ipsum in stabiliendis Nouilunijs nimium, vt quæ post trecentesimū demum quemq; annum, vnus diei omissionem postulent. Itaq; hac ratione ducentesimo quoque anno ab Aureo suo numero deorsum in consequentes diēs vnus diei spatio processerint. Si verò Nouilunia tantum ad suum alligentur numerum aureum, vno die interkalari post 300. quemq; annum intermisso,

non suffecerit hoc ad conseruandam *Æquinoctij* constantiam, vtpote quod hoc modo retrocesserit, vt hætenus factum, licet non ita multum. Si placuerit vtraq; simul certis diebus alligare, vides licet *Æquinoctium* cum vnus diei interkalaris exclusione post 120. annos, Nouilunia, vnus item, post 300. annos, id vtrisq; nimium fuerit, eo pacto simul quidem, sed tamen inæqualiter, in *Kalendario*, & antrorsum seu deorsum prorepturis. Itaq; dum vni mederi conamur, alteri nocemus, adeo vtriq; simul consuli nequit. Tum etiam si hac die rum exemptione rectè prospici vtrisq; simul fortè posset, idq; absq; vllò *Tabularum* detrimento, & alijs incommodis; quis, quæso, vt supra monui, post tanti temporis interuallum, quod nullius hominis vita assequitur, esset ita, vt oportet, hæc curaturus? Stat ergo hoc, & negari non potest, *Aureum numerum* esse inconstantem & mutabilem *Nouiluniorum* & *Paschatis* indicem: Quem tamen in *Kalendario* retinendum iudico propter antiquum ipsius vsum, à quo *Almanacha* proximis hisce centum annis eum depulerunt.

Sed dicat fortè hîc aliquis: *Computabimus* ergo quotannis *Paschalem* lunationem ex *tabulis*, aut ex *Ephemeridibus* eam sumemus. Huic ita respondeo; Etiam hoc gignit inæqualitatem, nec ex eo communis aliqua & generalis regula & ordo potest confici; Exempli gratia; Esto, vt plenilunium in æquinoctium incidat *Noribergæ* vna hora post mediam noctem, quæ est diei illius naturalis, in quam æquinoctium incidit, principium:  
hoc

hoc ipsum Pleniluniū antecesserit Vlyssibonæ mediam noctem vna hora. Fuërit ergo Noribergensibus quidem hoc Paschale Plenilunium, Vlyssibonensibus non item, atq; ita hi hebdomadam quatuor interuallo seriùs, quàm illi suum Pascha celebrauerint.

Quòd si Plenilunium contigerit circa mediam noctem, vno vel pluribus post Æquinoctium diebus, tum Noribergensibus Pascha fuerit proximè sequens dies, si quidem ea sit Dominica dies; Vlyssibonensibus autem octauus demùm post dies. Idem etiam alijs populis, qui versùs Orientem & Occidentem longo distant interuallo, facili mè vsuuenire potuërit.

Huius accidentis inæqualitatis vitandæ causã, consultum nonnullis videtur, vt à perito aliquo Astronomo Tabella quædam Paschalium Pleniluniorum ad aliquot secula index conficiatur; & ad insignem aliquam & celebrem urbem, puta Romam, quæ caput totius Christianitatis videri vult, accommodetur, & mandato ac auctoritate Pontificis Romani, publicè ab omnibus in norandis definiendisq; Plenilunijs Paschalibus accipiatur & seruetur. Certè hæc & sapienter cogitata, & hæud dubiè oprimo studio sunt proposita. Sed quorsum opus est tam operoso conatu & proluxa molestia, vt arduam hanc & subtilem perplexamq; & intricatam Astronomicam speculationem, ad eò exactè & ad amissim cum communi huius vitæ consuetudine conciliemus? cum speculatio hæc neq; ad verum Dei cultum, neq; ad Ecclesiasticam

vel politicam *εὐταξία* sit vsq; aded, atq; nonnulli simplices & non mali existimant homines, necessaria, immò plus etiam incommodi, quàm commodi secum ducat. Quid quòd ipsis etiam Pontificijs sacrificulis adeò difficilis & obscura hæc res fuit, ante inuenta & publicè recepta Almanacha, vt Decani necesse habuerint peculiare instituire conuentus annuos, quos Kalant appellabant, qui, vt fit, computationibus & comestationibus terminabantur, in quibus Paschale & alia mobilia festa illis indicarent. Immò ipsi quoq; Decani interdum hac in re à scopo aberrârunt, sicut accidit olim in Archiepiscopatu Bremensi, vt Pascha ibi aliquando ea die celebratum sit, quæ alibi erat Dominica Oculi, ob quam rem Bremenses ab alijs derisi sunt, cum tamen ea Paschatis celebratio, secundum veram temporis rationem, verior et aptior fuerit fortuito quodam casu, quàm altera illa ex artis regulis seruata. Constat item accidisse aliquando, vt naus, pridie quæ Paschatis Lubeca soluerat Rigam versus, eò appulerit eiusdem anni Dominica Palmarum.

Facere igitur hoc loco non possum, quin meam explicem sententiam de simpliciore, expeditiore & commodiore constituendi & celebrandi Paschatis via modoq; ; idq; faciam & optima conscientia, & vt mea fert sententia, firmis & solidis rationibus, nihili facturus, si vel hæreticus ideò audiam. Laudabilis est Deoq; grata, à Maioribus quoq; nostris inde vsq; à primo Christianæ religionis principio, celebrandi Paschatis seruata consuetudo, vt nimi,

rum certo statóq; anni tempore cum liberis famili-  
 áq; nostra in vnū conueniamus locum, ad audien-  
 dum, discendum, meditandū historiam passionis,  
 mortis, & resurrectionis Domini nostri Iesu Chri-  
 sti, ipsiq;, pro his beneficijs agamus gratias, sicut eti-  
 am populo suo Iudaico Deus ipse peculiare præsti-  
 tuerat & definiuerat tempus, quo conuenientes in  
 memoriam sibi reuocarent mirandam suā ex Egy-  
 pto liberationem, aliáque diuina beneficia, próq;  
 his Deo gratias agerent. Etsi autem nos ad nullam  
 certam diē, vt Iudæi, vllō mandato diuino sumus  
 alligati, tamen cū hæc nostrā à Diabolo & Infer-  
 no, sicuti illorum à Pharaōnis Ægyptiaca seruitu-  
 te, liberatio, vere & initio ætatis euenit: rectè  
 fit & ordine, vt huius ipsius liberationis memo-  
 riam, & latissimum hoc festum eo celebremus  
 tempore, quo tetra & tristis hiems iam præterit,  
 cunctáq; animalia, terrestria, aquatica & volatilia,  
 omnes item siluæ & campi germinantes & floren-  
 tes, suam lætitiā, alacritatem, nouūq; vigorem  
 rursus produnt & indicant, haud aliter, atq; si no-  
 stra causa, ob collata in nos tanta beneficia, se ita  
 gaudere ostendant, nōsq; ad gratitudinem pro-  
 uocent.

Quoniam verò, vt antè dixi, & difficile est &  
 minimè necessarium, vt hac in re lunam sequamur,  
 cuius motus ad certam aliquam & constantem  
 cum Sole conuenientiā redigi omninò non potest,  
 præsertim in tanta populorū & locorū Christiani  
 nominis multitudine & distātia, quod intra angu-  
 stos illos vnus Iudææ terminos non erat difficile;  
 liberum

liberum nobis est in hac, vt & in alijs similibus rebus, pro nostro arbitrio & commodo, hoc illudue instituire & obseruare.

Quare frequentium mutationum & inæqualitatis vitandæ causâ, constituamus sanè deinceps semper Paschatos, hoc est, Resurrectionis Christi diē in primam Aprilis diem Dominicā, quem quidam mensē ipse quoq; Carolus Magnus ante annos circiter 800, vernacula sibi ac natia lingua Frācica eademq; Germanica, Paschalē mensē nominauit, quæ appellatio etiam hodie apud nonnullos nostrates hæret. Nam Pascha plerumq; in hunc mensē incidit, estq; hic eam ad rem cōmodus. Hæc enim prima Aprilis Dominica neq; nimis longè, neq; nimis propè, id quod Paschati maximè congruit, sequitur Equinoctiū Vernum, si quidē id in 25 Martij referatur, vt non dicam, etiam idē hoc optimè quadrare, quòd Christus, vt calculus indicat Astronomicus, tertia Aprilis sit crucifixus. Accedit huc, quòd hac ratione futurum sit, vt deinceps magnam illam inter Natalem Domini & Quinquagesimam intercedentium hebdomadam inæqualitatem effugiamus, quæ nunc quidem, pauciores interdum sunt, quàm sex, interdum plures decem; tum verò nunquam pauciores septem, nec plures octo forent.

Quadragesimale quoq; Ieiunium, apud quos quidem id adhuc seruetur, non ita, vt nunc, in diēs longiores & æstatem extenderetur, cū miseræ agricolæ & duriores & diuturniores, quàm aliàs, perferunt labores, & tamen deterius & parcius victitant.

tant. Quod cum optimus & sapientissimus Imperator Maximilianus I. expendisset, scripsit ea de re ad concilium Lateranense, petens, ut sex illæ cum dimidia, Ieiunij hebdomades in quatuor anni quadrantes distribuerentur, ut tantò essent vulgo hominum tolerabiliores; sed nihil impetrauit, eò quòd, scilicet, quæ est illorum patrum modestia & sanctitas, non conueniat personæ seculari, Spiritualibus patribus quidquam hac in re præscribere. Absq; eo fuisset, ipsi non moniti, consilium hoc secuti essent, ut ab ipsis profectum.

Adhæc ubi *Æquinoctium Vernum* in Calendario paullatim rursus à 25. Martij retrocesserit, & post annos 1600, si ita Deo placebit, iterum vndecimam Martij occupauerit; Pascha tamen nunquam maiore, quàm quatuor hebdomadam interuallo, post *Æquinoctium* sequetur, cum per aliquot iam secula, interdum sex cum dimidia hebdomadibus sit consecutum.

Atq; hæc quidem optima & commodissima ad Solis, non autem ad Lunæ motum directa, celebrandi Paschatis fuerit ratio.

Hic verò sunt homines, ijq; minimè mali, qui speciosa & plausibili ratione hoc consilium oppugnent, dicantq; , hoc modo nos Christianos Iudæis alijsq; nostris hostibus excitaturos grande scandalum & irrisum. Nam secundum hanc celebrandi Paschatos rationem fieri aliquando posse, ut in ipsam Parasceues diem, qua Dominus noster Iesus Christus pro nobis mortem obiit, nouilunium incidat, quo Sol à Luna obscuretur, quod

trium illarum horarum accidit spatio, quibus uiuens de cruce pendeat Dominus.

Ibi verò hæc illorum Tragica fuerit oratio & exclamatio: Ecce quàm impudenter de Seruatore suo Iesu Nazareno mentiuntur Christiani; dictitantes, in eius crucifixione Solem miraculoso modo & contra naturæ cursum, esse obscuratum, cum tamen idem nunc in ipsorum Paschate, à Luna eclipsin patiat, naturali & vsitato more; quod etiam tunc accidere potuit. Quòd si hæc vera esse crederent, instituerent utique suum Pascha ita, ne in contrarium incurreret.

Hæc certè grauissima foret & intoleranda nostrî accusatio & datum de nobis scandalum; sed est, quod huic quoque obiectioni respondeamus, hoc nimirum;

Vt demus, Iudæos adeò accuratè ad Pascha nostrum attendere, deque eo tam esse sollicitos & ita, vt dixi, nobis obloqui, tamen putida hæc sunt & friuola, nulliusque ponderis. Quis enim mentis compos ita ratiocinetur?

Anniuersaria Memoriae Passionis Christi die, in ipso meridie conspicitur naturalis Solis obscuratio, Ergo naturalis etiam fuit illa Solis obscuratio, quæ in ipsum Passionis Christi tempus olim incidit.

Nam repetita rei alicuius recordatio, rei ipsi per omnia similis neque est, neque, vt sit, necessesse est.

Age verò, esto, vt aliquando in nostrum Pascha incidat nouilunium & eclipsis: ea vsitato fit naturæ ordine,

ordine, eò quòd Luna succedens infra & iuxta Solem, eum obscuret. Quæ verò in Christi passione accidit eclipsis, ea contra naturæ ordinem accidit idèò, quòd Luna tunc à Sole distaret toto cœli hemisphærio. Erat tunc plenilunium, ipsòq; meridie, Domino iam cruci affixo, Luna erat profundissimo subter terram loco. Crucifixerunt enim Iudæi Dominū nostrum, id quod ne ipsi quidem diffitentur, in suo Paschate, quod Pascha semper & celebrant, & celebrant in Plenilunio. Patet ergo, hæc tenebras non ex Luna, sed ex alia aliqua, eaq; inusitata & miraculosa existisse causa, & quidem, ut verisimile est, in sola Iudæa, quemadmodum & *Ægyptiacas* illas, Iudæis ex *Ægypto* excedentibus. Ethnici enim scriptores, quorum certè magna tunc fuit copia, licet multa alia leuicula annotarint, nullam tamen harū faciunt mentionē, haud dubiè facturi, si in alijs quoq; locis eæ extitissent.

Citat Eusebius Phlegontem quendam, qui in Bithynia, decimo octavo imperij Tiberij anno, quo ipso anno Christus est crucifixus, horrendam conspexerit eclipsin. Ut ut hæc sunt, fuisse hanc, de qua agimus, singularem & miraculosam eclipsin, ex eo fit manifestum, quòd totas tres horas durauerit, quanto tempore nulli vnquam in terris loco, totus Sol à Luna obducitur & obscuratur. Cùm primùm enim Luna totum obscurauit, mox eum conspiciendū rursus præbere incipit, donec paulatim & sensim pleno rursus ille fulgeat orbe.

Quod Dionysius Areopagita ex *Ægypto* Ephesum ad Polycarpum scripsisse fertur, vidisse scilicet

se, Lunam subito ad Solem affilisse, eumq; obiectu  
sui texisse, & post in pristinum redisse locum, de  
eo dubitare non arbitror esse piaculum. Siue iam  
dicto, siue alio modo hæc eclipsis vel tenebræ eue-  
nerint, certum est, eas miraculosas & minimè natu-  
rales fuisse.

Nemo igitur sanus Iudæus, Turcus, aut Ethni-  
cus hanc obrem nostrum tale Pascha reprehende-  
re aut cauillari iure poterit: nec est, quod metua-  
mus, ne hæc celebrandi Paschatis ratio, cum religi-  
one Christiana non congruat, eiq; incommodum  
aliquod & detrimentum adferat. Quocumque  
randem & tempore & modo Pascha nostrum ce-  
lebremus, nihil hoc vel addit, vel adimit historiæ  
passionis & resurrectionis Domini nostri Iesu Chri-  
sti. Cuius tempus & modus, quo gesta est, est &  
manebit, iuxta narrationem & testimonia scriptu-  
ræ, verus ad extremum vsque mundi finem, immò  
in omnem vsque æternitatem.

Mirum profectò est, quòd hîc vsque adeò cau-  
ti simus ac solliciti, qui in alijs huic similibus rebus,  
egregiè Christiana libertate & nostrorum commo-  
dorum studio uti nouerimus. Conuenimus in  
templum exercendi cultus diuini causa, die Do-  
minica, cum Christus in Synagogam ire solitus  
sit die Sabbati, & tamen verum & est & manet, hoc  
ita ab illo factum: Baptizamur in templo, nihil  
moti eo, quòd Christus in flumine baptizatus sit,  
nec tamen hoc idè falsum est: Coenam Domini  
celebramus manè ieiuni, quam tamen Dominus  
ipse & celebrauit & instituit vespere & sub noctem.

His

His sanè rebus satis ostendimus, nihil esse necesse, vt *ΜΗΝΑΜΟΝΙΑ* ceremoniæ adeò ad amussim cōgruāt cum re, quam repræsentant. Immò si Kalendarium eo, quo nunc est, statu permanebit, post multos aliquando annos fiēt, vt Pascha nonnunquam cum Nouilunio concurrat, quandoquidem iam hac nostra ætate, interdum non ita multum inter se distant, ne dicam, sæpè à nobis Pascha celebrari non illo, qui *Æquinoctio* est proximus, mense, vt oportebat iuxta veram obseruationem, sed in altero pòst mense, nec tamen hoc facere vlla nobis est religio.

Quare meo quidem iudicio, exposita iam obiectio nequaquam idonea est causā, cur Pascha ex vago suo & instabili loco non sit in Dominicam aliquam certam statimque constituendum, puta, in primam Aprilis Dominicam: quod certè propter multas iam allatas causas longè est melius & commodius, quàm vt nulla cogente necessitate, & sine vlla vtilitate, per tam varias tamque difficiles & perplexas obseruationes celebretur.

Atque hac ratione prolixæ illæ tabulæ & multiplices regulæ de quærendo Paschate, inutiles redderentur & obsoletæ. Quantum attinet ad ceteras Kalendarij in tali reformatione regulas, veluti, quomodo annus Bissextilis, littera Dominicalis, numerus aureus sit inueniendus, manerent illæ prorsus suo pristino loco & vsu.

Si cui etiam Epactas deinceps & inquirere & vsurpare libuërit, is necesse habuërit de summa illa, quæ oritur ex aurei numeri multiplicatione in vn-

decim, detrahere primùm 14, & deinde de residuo auferre triginta, quotiès id fieri potuerit, vt hoc modo residuæ fuerint Epactæ. Quòd si verò aureus numerus sit vnitas tantùm, tunc nimirum, ex multiplicatione existentibus tantummodò vndecim, addenda his erunt 30, vt euadant 41; à quibus ablata 14 reliquerint 27, Epactas illius anni, &c.

Iam quidquid Principes nostri hac in re vel agere vel omittere decreuerint, id cupio optòq; ab illis vniuersis vnanimi consensu fieri sine discordia & distractione, ne hæc pars, vt Papæ gratificetur, huc, alia, vt eidem ægrè faciat, aliò tendat, neue alteri in mutuum odium alteris cedere, seq; ad eorum institutum accommodare reculent.

Ex qua dissensione certissimè consequetur publicum ingens malum, & tristis ac deformis omnium & Spiritualium & Secularium, Ecclesiasticarum & Politicarum actionum & negotiorum perturbatio, idq; applaudente Diabolo, & Papa peculiariter sibi hac de re congratulante, quòd à quibus obedientiam non impetrârit, apud eos tamen distractiones & turbas excitauerit. Quod malum, prò dolor, iam pridem plus nimio inter nos obtinet, ideòq; nequaquam augendum, sed contrà minuendū potius, vel etiam prorsus è medio tollendum meritò effiet. Vetus est & verum nostras hoc verbum, Vbi concordia, ibi Deus.

Hæc est mea ab optimo profecta animo de Calendario sententia, an scilicet & qua via quàm minimo cū incommodo, mutandum emendandū inq; sit. Quam vt scripto hoc comprehenderem, par-

sim instituta iam Pontificia Reformatio mihi occasionem præbuit, partim etiam illorum, quibus meritò gratificari debeo, autoritate & iussu sum adductus. Si cui hæc sententia non placet, is nequaquam ad eam probandam, nedum accipiendam, cogitur. Liberum ei est suam peculiarem hac de re retinere sententiam, deq; ea pro suo iudicio & loqui & scribere.

Deus Optimus Maximus largiatur Principibus nostris, vt *ἡ βραχίον* in Ecclesia & Republica instituant, & institutam tuentur & conseruent, & vt nos vnà cum illis in vera Dei agnitione, inuocatione, & incorrupto cultu, quieti & concordæ, mutuòq; amantes & iuuantes, in hoc patriæ nostræ sexcentos iam durante annos statu viuamus, ne is, vt futurum videtur, vel intestinis distractionibus, vel securitate, & negligentia maturè & prudenter hostibus resistendi, cum summa omnium nostrum pernicie & irrecuperabili detrimento perturbetur & dilaceretur.

H. VV. R.

L. P. D.

} VV.

# GYRALDVS

*Dum nos secla, diēs, menses metimur, & annos,  
Obrepat tacito mors inopina pede,  
Qua feret aetherae domum, noctemue profundam.  
Acta tibi qualis, talis agenda diēs.*

Pagina 4. versu 11. lege, ipsa.

9. 20. admirationem & commendationem.  
 23. 30. calidum.  
 28. 8. nihili.  
 32. 8. faciunt.  
 ibid. fecerint.  
 ib. 17. indicia.  
 35. 23. minor; certum.  
 37. 1. annorum.  
 ib. 26. fuerunt.  
 ib. 32. Idem.  
 40. 22. quoue falso!  
 43. 3. inueniendum.  
 46. 1. εὐταξίαν.  
 47. 3. discendum.  
 48. 24. sex, interdum.

1025692

# HEIDELBERGAE,

M. D. LXXXV.